SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 –  Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

 1

ATA DA 1ª PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO IX PLENÁRIO DO CRP 13 2

GESTÃO COMPROMISSO COM A PSICOLOGIA – TRIÊNIO 2019/2022 3
 4

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos, 5

realizou-se a primeira chamada para a 1ª Plenária Extraordinária – Plenária Ética, do IX 6

Plenário do CRP 13 – Gestão Compromisso com a Psicologia – Triênio 2019/2022, havendo 7

quórum, foi declarada aberta a Plenária com as presenças dos Conselheiros Vice-presidente 8

Marisa Martins Nicodemos, Secretária Ana Kalline Soares Castor, Tesoureira Francisca 9

Soraia Patriota Soares, Arethusa Eire Moreira de Farias, Maria Aparecida Ferreira Menezes 10

Suassuna, Cristiane Barbosa dos Santos, Antônio Marcos Xavier Soares, Maria Cristina 11

Soares Cavalcanti, Álisson Thiago Rocha Santos e Silvana Barbosa Mendes Lacerda. 12

Iniciados os trabalhos, a Conselheira Cristiane Barbosa sugeriu que, à partir da próxima 13

plenária, seja utilizado o recurso de apresentação dos relatórios em data show, o que 14

propiciaria maior sigilo e economia, evitando impressões xerográficas desnecessárias; sendo 15

mantida a impressão de apenas uma via, para leitura durante a plenária. Colocada em votação, 16

a proposta foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Em seguida, o Conselheiro Marcos 17

Xavier, pediu a palavra e sugeriu que a mesma ideia fosse aplicada aos demais documentos 18

apresentados durante as plenárias, sendo impressos apenas aqueles cuja impressão seja 19

imprescindível. Colocada em votação, a proposta foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 20

Em sequência, a pauta foi apresentada e a Conselheira Cristiane Barbosa solicitou que os 21

pontos sejam considerados não necessariamente em sequência, o que foi aprovado por 22

unanimidade. A. DELIBERATIVOS: 1. Relatório da Representação Nº003/2018 – NÃO 23

DISCUTIDO EM RAZÃO DE ESGOTAMENTO DO TEMPO DA PLENÁRIA; 2. 24

Relatório da Representação Nº006/2018 – Lidos os nomes do Representante e do 25

Representado, a Conselheira Cristiane Barbosa perguntou se algum Conselheiro presente se 26

encontrava impedido, ao que as Conselheiras Ana Kalline e Silvana Lacerda se declararam 27

impedidas. Lido o relatório: colocado em votação o parecer da COE foi APROVADO por 7 28

votos favoráveis (Marisa Martins Nicodemos, Arethusa Eire Moreira de Farias, Maria 29

Aparecida Ferreira Menezes Suassuna, Antônio Marcos Xavier Soares, Maria Cristina Soares 30

Cavalcanti, Álisson Thiago Rocha Santos e Francisca Soraia Patriota Soares), havendo 2 31

declarações de impedimento (Conselheira Ana Kalline Soares e Silvana Lacerda, ambas por 32

amizade com psicólogas mencionadas durante a leitura dos nomes dos Representantes e 33

Representados). Nesse sentido a Plenária referendou o parecer da COE quanto à 34

orientação pela COF e posterior arquivamento da Representação Nº006/2018. Conste em 35

Ata a sugestão da Conselheira Maria Cristina Soares no sentido de que a conclusão do 36

parecer da COE seja mais robustecido nas justificativas para o arquivamento do processo, 37

uma vez que não houve prejuízo para os representantes, tendo em vista que foi anulado a fase 38

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350
Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo Cunha Lima, sala

1410 –  Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail: subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

da avaliação desse processo seletivo, sendo oferecido a todos a oportunidade de fazerem nova 39

avaliação, sentindo-se contemplados com esse TAC, considerando também que os psicólogos 40

envolvidos tiveram apenas 24h para tomar conhecimento dos testes aplicados e que a 41

responsabilidade técnica é de uma psicóloga única – PROPOSTA APROVADA por 7 votos 42

favoráveis (Marisa Martins Nicodemos, Arethusa Eire Moreira de Farias, Maria Aparecida 43

Ferreira Menezes Suassuna, Antônio Marcos Xavier Soares, Maria Cristina Soares 44

Cavalcanti, Álisson Thiago Rocha Santos e Francisca Soraia Patriota Soares), havendo 2 45

declarações de impedimento (Conselheira Ana Kalline Soares e Silvana Lacerda, ambas por 46

amizade com psicólogas mencionadas durante a leitura dos nomes dos Representantes e 47

Representados); 3. Relatório da Representação Nº007/2018 – Lidos os nomes do 48

Representante e do Representado, a Conselheira Cristiane Barbosa perguntou se algum 49

Conselheiro presente se encontrava impedido, ao que todos responderam que NÃO. Lido o 50

relatório: colocado em votação o parecer da COE foi APROVADO POR UNANIMIDADE. 51

Nesse sentido a Plenária referendou o parecer da COE quanto à orientação pela COF e 52

posterior arquivamento da Representação Nº007/2018; 4. Relatório da Representação 53

Nº008/2018 – Lidos os nomes do Representante e do Representado, a Conselheira Cristiane 54

Barbosa perguntou se algum Conselheiro presente se encontrava impedido, ao que todos 55

responderam que NÃO. Lido o relatório: colocado em votação o parecer da COE foi 56

APROVADO POR UNANIMIDADE. Nesse sentido a Plenária referendou o parecer da 57

COE quanto à orientação pela COF e posterior arquivamento da Representação 58

Nº008/2018; 5. Relatório da Representação Nº007/2014 – Lidos os nomes do Representante e 59

do Representado, a Conselheira Cristiane Barbosa perguntou se algum Conselheiro presente 60

se encontrava impedido, ao que todos responderam que NÃO. Após o início do relatório, 61

porém, e com a citação de nomes de outras psicólogas mencionadas no relatório, a 62

Conselheira Ana Kalline Soares declarou impedimento. Lido o relatório: colocado em 63

votação o parecer da COE foi APROVADO por 7 votos favoráveis (Marisa Martins 64

Nicodemos, Arethusa Eire Moreira de Farias, Maria Aparecida Ferreira Menezes Suassuna, 65

Antônio Marcos Xavier Soares, Maria Cristina Soares Cavalcanti, Álisson Thiago Rocha 66

Santos e Silvana Barbosa Mendes Lacerda), havendo 1 abstenção (Conselheira Soraia 67

Patriota em razão de ter chegado após o início da leitura do relatório) e 1 declaração de 68

impedimento (Conselheira Ana Kalline Soares por parentesco com psicóloga mencionada 69

durante a leitura do relatório) . Nesse sentido a Plenária referendou o parecer da COE 70

quanto à orientação da COF à uma das psicólogas mencionadas e a instauração de 71

processo ético referente ao representado na Representação nº007/2014. Encerrados os 72

trabalhos, foi realizado um intervalo para a finalização da digitação da Ata. Eu, Ana Kalline 73

Soares Castor, lavrei e assinei junto a todos os presentes. 74